
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757646

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 18 ottobre 2017, n. 239
Concorso pubblico per esami per l’ammissione di n. 100 medici al Corso triennale di Formazione Specifica 
in Medicina Generale della Regione Puglia 2017-2020. Rettifica determinazione del Dirigente della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta n. 229 del 09.10.2017.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Visti gli a rtt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”;
• Visto il D.P.G.R. 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 

per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale — MAIA”, e s.m.i;
• Vista la D.G.R. 31 luglio 2015, n, 1518, con la quale la Giunta regionale ha approvato l’atto di Alta 

Organizzazione MAlA;
• Visto il D.P.G.R. n. 316 del 17.05.2016 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”;

• Vista la D.G.R. 29 luglio 2016, n. 1176 “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato cori Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443. Conferimento incarichi di Direzione di Sezione”;

• Vista la determinazione n. 16 del 31. marzo 2017 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione con cui sono stati conferiti gli incarichi di Direzione dei Servizi.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R., riceve la seguente relazione.

Il Decreto Legislativo 17 Agosto 1999, n. 368, disciplina la formazione specifica in medicina generale, 
prevedendo all’art. 25 che le Regioni e Provincie autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per 
l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale in conformità ai principi 
fondamentali definiti dal Ministero della Salute per la disciplina unitaria del sistema.

In attuazione della predetta normativa, la Giunta della Regione Puglia, con D.G.R. n. 548 dell’11.04.2017, 
in seguito modificata con successiva Deliberazione di Giunta n. 1121 dell’11.07.2017, ha indetto pubblico 
concorso, per esami, per l’ammissione di n. 100 medici al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina 
Generale 2017-2020.

Con determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 229 del 09.10.2017 è 
stata disposta l’ammissione dei candidati alla prova scritta del concorso e l’esclusione dei candidati privi dei 
requisiti richiesti dal bando.

Tuttavia, ad esito di ulteriori verifiche condotte — a seguito di specifiche segnalazioni — sulle domande 
di partecipazione pervenute è emerso che i Dott.ri Maresca Silvio e Zagà Maria Cristina sono incorsi 
nella violazione dell’art. 3 (“Domanda e termine di presentazione”) del bando di concorso approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 1121 dell’11.07.2017, in quanto gli stessi non hanno presentato nuova domanda 
di partecipazione al predetto concorso ex D.G.R. 1121/2017 secondo le modalità (procedura telematica) 
previste dal relativo bando.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57647

Il predetto art. 3 del bando di concorso ha stabilito infatti, a pena di esclusione, le modalità di presentazione 
della domanda di partecipazione al concorso, esonerando dal presentare nuova domanda di partecipazione 
esclusivamente “i medici in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 del bando di concorso adottato dalla 
Regione Puglia can Deliberazione di Giunta n. 548 del 11.04.2017 (...) che abbiano già inviata la domanda di 
partecipazione al concorso nei termini e secondo le madalità ivi previsti”.

I Dott.ri Maresca Silvio e Zagà Maria Cristina hanno inizialmente presentato domanda di partecipazione 
al concorso ex D.G.R. n. 548/2017 pur essendo privi, all’atto dell’invio della domanda, dei requisiti previsti 
dall’art. 2 del relativo bando, e rendendo dunque dichiarazioni non veritiere in ordine al conseguimento 
dell’abilitazione e all’iscrizione al relativo albo professionale. In particolare:
- il Dott. Maresca Silvio ha compilato ed inviato domanda di partecipazione al concorso in 

data 07.06.2017 dichiarando di essere in possesso del diploma di abilitazione all’esercizio della professione 
di medico chirurgo, conseguito nella prima sessione 2017 presso l’Università degli Studi di Foggia, e di esse-
re iscritto all’Albo dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Foggia.

- La Dott.ssa Zagà Maria Cristina ha compilato ed inviato domanda di partecipazione al concorso in data 
06.06.2017 dichiarando di essere in possesso del diploma di abilitazione all’esercizio della professione di 
medico chirurgo, conseguito nella seconda sessione 2017 presso l’Università degli Studi di Milano, e di es-
sere iscritta all’Albo dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Milano.

Le suddette dichiarazioni non risultano veritiere. Infatti, dalla consultazione della banca dati della 
Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri è emerso che:
- il Dott. Maresca ha conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione di medico chirurgo nel luglio 

2017 ed è iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Foggia a far data dal 
13.09.2017;

- la Dott.ssa Zagà Maria Cristina ha conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione di medico chirurgo 
nel luglio 2017, ma non risulta allo stato censita nella banca dati della Federazione Nazionale degli Ordini 
dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri in quanto non ancora iscritta presso alcun ordine professionale.

I citati medici, sulla scorta delle dichiarazioni non veritiere di cui innanzi, sono stati ammessi alla prova 
scritta del concorso in forza di determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 
229 del 09.10.2017, che con il presente schema di provvedimento occorre dunque rettificare.

Si richiama, a tale riguardo, l’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, il quale stabilisce che “fermo restando quanto 
previsto dall’art. 76, qualora dal controllo (...) emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione (...) 
il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanata sulla base della 
dichiarazione non veritiera”.

Si rappresenta, inoltre, che secondo la prevalente giurisprudenza amministrativa in materia la dichiarazione 
non veritiera costituisce un’autonoma fattispecie di esclusione, che trova la sua giustificazione nel citato art. 
75 del D.P.R. n. 445/2000 e che preclude al dichiarante il raggiungimento dello scopo cui era indirizzata la 
dichiarazione o comporta la decadenza dall’utilitas conseguita per effetto del mendacio. Peraltro la falsa o 
incompleta attestazione dei requisiti di partecipazione ha rilevanza oggettiva, sicché il relativo inadempimento 
non tollera ulteriori indagini da parte dell’Amministrazione in ordine all’elemento psicologico e alla gravità 
della violazione (cfr. Tar Bari, sentenza 24 ottobre 2008, n. 2373; Consiglio di Stato, sentenza 17 aprile 2003 
n. 2081; id., 9 dicembre 2002 n. 6768).

Ne discende dunque che la comminatoria di decadenza è la naturale conseguenza dell’inidoneità della 
dichiarazione non veritiera a raggiungere l’effetto cui era preordinata.

A nulla rileva, in tal senso, l’eventuale successiva abilitazione all’esercizio dei due medici interessati.
Analogamente non rileva la successiva presentazione da parte della dott.ssa Zagà, in data 23/8/2017, 

della domanda di partecipazione al Concorso in forma cartacea, atteso che l’art. 3, comma 9 del bando di 
riferimento prevede espressamente che “l’utilizza di modalità differenti di compilazione e presentazione 
della domanda di partecipazione al concorso, rispetto o quelle indicate dal presente bando, ivi compresa lo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757648

consegna diretta dello domanda all’amministrazione regianale, non sono ammesse e costituiscono motiva di 
esclusione del candidato dal concorso”.

Sulla base delle considerazioni sopra esposte, si propone:
- di escludere dal concorso per l’ammissione al Corso di formazione specifica in Medicina generale i dott.ri 

Maresca Silvio e Zagà Maria Cristina;
- di approvare il nuovo elenco dei candidati ammessi al concorso i cui nominativi, ordinati secondo il criterio 

alfabetico, sono riportati nel documento allegato “A” di n. 23 (ventitre) pagine, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento e che sostituisce integralmente l’Allegato A alla Determinazione 
del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 229 del 09.10.2017;

- di approvare il nuovo elenco dei candidati esclusi dal concorso i cui nominativi e i relativi motivi dell’e-
sclusione sono riportati nel documento allegato “B” di n. 2 (due) pagine, che forma parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento e che sostituisce integralmente l’Allegato A alla Determinazione del 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 229 del 09.10.2017;

- di confermare in ogni restante parte il dispositivo della Determinazione del Dirigente della Sezione Strategie 
e Governo dell’Offerta n. 229 del 09.10.2017.

VERIFICA Al SENSI DEL D.LGS n. 169/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di spesa, 

né a carico del bilancio Regionale, né a carico degli Enti, per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione.

E’ escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal Bilancio Regionale.

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Giovanni Campobasso

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
• letta la proposta formulata e sottoscritta dal funzionario istruttore;
• richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R, 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di esercizio 

della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1. Di escludere dal concorso per l’ammissione al Corso di formazione specifica in Medicina generale i dott.ri 
Maresca Silvio e Zagà Maria Cristina;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57649

2. Di approvare il nuovo elenco dei candidati ammessi al concorso i cui nominativi, ordinati secondo il criterio 
alfabetico, sono riportati nel documento allegato “A” di n. 23 (venire) pagine, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento e che sostituisce integralmente l’Allegato A alla Determinazione 
del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 229 del 09.10.2017;

3. Di approvare il nuovo elenco dei candidati esclusi dal concorso i cui nominativi e i relativi motivi dell’e-
sclusione sono riportati nel documento allegato “B” di n. 2 (due) pagine, che forma parte integrante e 
sostanziale del pres ente provvedimento e che sostituisce integralmente l’Allegato A alla Determinazione 
del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 229 del 09.10.2017;

4. Di confermare in ogni restante parte il dispositivo della Determinazione del Dirigente della Sezione Strate-
gie e Governo dell’Offerta n. 229 del 09.10.2017.

5. Di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 
della L.R. n. 13 del 12.04.1994;

6. Di demandare al Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R. l’espletamento degli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento.
presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nell’albo telematico della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;
b) sarà pubblicato nel sito telematico della Regione Puglia, all’indirizzo www.regione.puglia.it, nella Sezio-

ne “Amministrazione trasparente”;
c) sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) composto da n. 31 (trentuno) facciate, comprensivo degli allegati, è adottato in originale e viene redat-

to in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione
Dott. Giovanni Campobasso



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757650



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57651



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757652



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57653



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757654



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57655



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757656



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57657



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757658



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57659



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757660



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57661



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757662



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57663



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757664



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57665



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757666



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57667



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757668



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57669



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757670



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57671



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757672



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57673



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757674


